



2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月14日

上場会社名 株式会社 松風

上場取引所 東

コード番号 7979 URL <http://www.shofu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 根来 紀行

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 財務担当 (氏名) 梅田 隆宏

TEL 075-561-1112

定時株主総会開催予定日 2021年6月24日

配当支払開始予定日

2021年6月10日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月24日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	24,680	5.5	2,300	4.1	2,523	26.9	1,674	137.5
2020年3月期	26,108	4.8	2,210	21.9	1,988	16.4	704	41.3

(注) 包括利益 2021年3月期 3,618百万円 (％) 2020年3月期 46百万円 (％)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	96.29	95.68	6.2	7.5	9.3
2020年3月期	44.24	43.93	2.9	6.6	8.5

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 11百万円 2020年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	37,813	30,198	79.4	1,690.45
2020年3月期	29,834	23,936	79.7	1,491.81

(参考) 自己資本 2021年3月期 30,024百万円 2020年3月期 23,786百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	2,829	4,081	3,023	6,305
2020年3月期	1,942	1,768	224	4,218

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期		10.00		16.00	26.00	414	58.8	1.7
2021年3月期		8.00		21.00	29.00	515	30.1	1.8
2022年3月期(予想)		13.00		19.00	32.00		46.1	

(注) 2022年3月期期末配当金の内訳 創立100周年記念配当 2円00銭

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,807		695		698		370		20.84
通期	26,105		1,799		1,837		1,234		69.48

(注) 2022年3月期の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用するため、上記の連結業績予想は当該会計基準を適用した後の金額となっております。このため、対前期増減率及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1 社 (社名) SHOFU Products Vietnam Co.,Ltd. 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	17,894,089 株	2020年3月期	16,114,089 株
期末自己株式数	2021年3月期	132,642 株	2020年3月期	169,076 株
期中平均株式数	2021年3月期	17,384,546 株	2020年3月期	15,932,658 株

(参考)個別業績の概要

2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	15,623	10.1	314	33.0	1,168	23.1	988	16.5
2020年3月期	17,373	6.8	469	0.4	1,518	69.9	1,183	56.3

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	56.85	56.49
2020年3月期	74.30	73.78

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	32,237	26,420	81.6	1,480.95
2020年3月期	26,274	21,792	82.5	1,359.43

(参考) 自己資本 2021年3月期 26,303百万円 2020年3月期 21,676百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく変動する可能性があることをお含みおき下さい。業績予想に関連する事項については、添付資料P.4「(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報)	13
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

(全般の状況)

当連結会計年度の世界経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大（以下、コロナ禍）の影響に伴う経済活動の制限により、企業収益や雇用環境が大幅に悪化した後、各国が実施した各種政策の効果から回復の兆しが見られましたが、未だ感染症の収束目途は立っておらず、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。国内経済においても、感染拡大防止と社会経済活動の両立を図る動きが広がる一方で、感染症の再拡大により社会経済活動が制限されるなど、依然として厳しい状況が続きました。

当歯科業界におきましては、ロックダウンや外出禁止令等の影響から、世界規模で歯科診療の受診機会が減少し、歯科材料・機器の需要が伸び悩むとともに、歯科医療のデジタル化を巡る競争の激しさが増すなど、引き続き厳しい経営環境が続きました。

このような状況の中、当社グループは第三次中期経営計画の最終年度として、コロナ禍の影響の極小化に努めながら、国内市場でのプレゼンスを維持・拡大しつつ、海外事業の拡大を目指すという方針のもと、積極的な事業活動を展開いたしました。

具体的には、国内外においてWEBシステムを活用したオンラインセミナーや販売促進ツールを展開するほか、デジタル歯科分野においてCAD/CAM関連製品を積極的に市場投入いたしました。また、ブラジルやインドを中心に新興国の販売網の整備に取り組んだほか、ベトナムの製造子会社において、2021年秋の稼働に向けた準備を進めるなど、コロナ禍において事業活動の制約を受ける中でも、将来の成長を見据えた取組みを積極的に実施いたしました。

さらに、三井化学株式会社(以下「三井化学」)及びその子会社であるサンメディカル株式会社(以下「サンメディカル」)との間で締結していた歯科材料事業に関する業務・資本提携の更なる強化を図るため、三井化学と新たな資本業務提携契約を締結しました。これに併せて当社は、三井化学に対して第三者割当により新株式の発行を行い、三井化学が当社の発行済株式総数の20%を保有することになり、当社は三井化学の持分法適用会社となりました。また、三井化学からサンメディカルの株式(発行済株式総数の20%)を相対取引により取得し、サンメディカルを持分法適用会社といたしました。

しかしながら、デンタル関連事業、ネイル関連事業、その他の事業とともに、売上高が伸び悩み、当連結会計年度の売上高は、24,680百万円と前年同期比1,428百万円(5.5%)の減収となりました。

営業利益は、広告宣伝費用などの販売費及び一般管理費が減少したため、2,300百万円と前年同期比89百万円(4.1%)の増益となりました。

経常利益は、為替差益を営業外収益に計上したことなどにより、増益幅が拡大し、2,523百万円と前年同期比534百万円(26.9%)の増益となりました。

特別損失として米国子会社における送金詐欺損失などを計上した結果、税金費用を差し引いた親会社株主に帰属する当期純利益は、1,674百万円と前年同期比969百万円(137.5%)の増益となり、営業利益、経常利益、当期純利益ともに過去最高益を更新しました。

(デンタル関連事業)

国内では、前期に市場投入したデジタル口腔撮影装置「アイススペシャル C-IV」やCAD/CAM関連の新製品が好調に推移いたしましたが、コロナ禍の影響による歯科診療の受診機会の減少や営業活動の制限などにより、各製品分野において総じて売上が減少し、前年同期比減収となりました。

海外では、中国や欧州で堅調に推移したものの、ロックダウンや外出禁止令などの影響により、北米・中南米などで売上が減少し、さらに為替の影響もあり、前年同期比減収となりました。

これらの結果、デンタル関連事業の売上高は、22,334百万円と前年同期比1,330百万円(5.6%)の減収となりましたが、販売費及び一般管理費の減少により、営業利益は2,091百万円と前年同期比7百万円(0.4%)の増益となりました。

(ネイル関連事業)

国内におきましては、著名なネイリストとタイアップしたジェルネイル製品「ageha」や自宅で使えるジェルネイル製品「by Nail Labo」の売上が堅調に推移いたしましたが、ネイルサロンの一時休業や主要展示会の中止等の影響により売上が減少し、前年同期比減収となりました。

海外におきましては、米国においてSNSを活用したプロモーション活動が功を奏し、WEB販売を中心に売上が伸びたほか、台湾においても主力のジェルネイル製品の認知度が高まり、売上が増加したことから、前年同期比増収となりました。

これらの結果、ネイル関連事業の売上高は、2,268百万円と前年同期比86百万円(3.7%)の減収となりましたが、販売費及び一般管理費の減少により、営業利益は201百万円と前年同期比94百万円(87.9%)の増益となりました。

(その他の事業)

その他の事業におきましては、コロナ禍に伴う工業界全体の生産調整の影響を受け、工業用研磨材の受注は減少しました。

これらの結果、その他の事業の売上高は、76百万円と前年同期比10百万円(12.3%)の減収となり、営業利益は2百万円と前年同期比11百万円(84.4%)の減益となりました。

(注) 各セグメントの売上高には、セグメント間の内部売上高を含んでおりません。

(2) 当期の財政状態の概況

資産は、サンメディカル株式取得に伴う投資有価証券の増加などにより、前期末比7,978百万円増加し、37,813百万円となりました。

負債は、長期借入金の増加などにより、前期末比1,717百万円増加し、7,614百万円となりました。

純資産は、第三者割当による新株式の発行に伴う資本金及び資本剰余金の増加などにより、前期末比6,261百万円増加し、30,198百万円となりました。

この結果、自己資本比率は79.4%(前期末79.7%)となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当期末における現金及び現金同等物は前期末に比べ、2,087百万円増加し、6,305百万円となりました。当期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前期	当期	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,942	2,829	887
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,768	△4,081	△2,312
財務活動によるキャッシュ・フロー	△224	3,023	3,247
現金及び現金同等物に係る換算差額	△87	315	403
現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	△138	2,087	2,225
現金及び現金同等物の期首残高	4,318	4,218	△99
現金及び現金同等物の期末残高	4,218	6,305	2,087

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,829百万円のプラス(前期比887百万円の増加)となりました。これは主に税金等調整前当期純利益2,370百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、4,081百万円のマイナス(前期比2,312百万円の減少)となりました。これは主にサンメディカル株式取得に伴う支出2,889百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、3,023百万円のプラス(前期比3,247百万円の増加)となりました。これは主に株式の発行に伴う収入2,890百万円によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の経済情勢につきましては、世界各国で新型コロナウイルスワクチンが普及し、感染者の減少による経済の回復が期待される一方で、感染力の強い変異株の流行が懸念されるなど、今後も予断を許さない状況が続くものと予想されます。

歯科業界におきましては、引き続きコロナ禍の影響を受けることが見込まれるものの、健康長寿社会の実現やクオリティ・オブ・ライフ(生活の質)の向上に向けて、歯科医療や口腔健康管理の重要性への国民の理解は深まりつつあり、歯科医療に対する社会の期待はますます高まっていくものと考えております。

このような状況の中、当社グループは「創造的な企業活動を通じて世界の歯科医療に貢献する」という経営理念のもと、世界の歯科医療への貢献度をより高めていくため、連結売上高500億円、連結営業利益75億円という“当社のあるべき姿”の実現を目指しております。

2021年4月より新たにスタートした第四次中期経営計画では、2022年に創立100周年を迎える当社グループが更なる成長に向けた確固たる礎を構築するため、当社グループの総力を挙げて事業展開のスピードを加速させ、重点課題の施策を着実に実行してまいります。

次期の業績の見通しについては、次のとおりであります。

(単位：百万円・%)

	2021年3月期 実績	2022年3月期 見通し	増減	増減率
売上高	24,680	26,105	—	—
営業利益	2,300	1,799	—	—
経常利益	2,523	1,837	—	—
親会社株主に帰属 する当期純利益	1,674	1,234	—	—

主な為替レート 米ドル105.00円、ユーロ125.00円、英ポンド140.00円、中国人民元16.50円

(注) 2022年3月期の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用するため、上記の見通しは当該会計基準を適用した後の金額となっております。このため、増減及び増減率は記載しておりません。

（5）利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

長期的な企業価値(株主価値)の増大と、株主のみなさまへの利益還元を目指しつつ安定した配当の維持・継続を基本方針とし、連結ベースでの配当性向30%以上を目標としてまいりましたが、これに加え、株主様への還元の充実を図るとともに、資本効率を考慮した還元を実施していくことを目的として、当社は新たに純資産配当率(DOE)1.7%を目安とすることといたします。一方で、経営基盤の強化・財務体質の改善を図りながら、海外事業の拡大、新製品開発のための研究開発投資など、将来における積極的な事業展開に備えるため内部留保の充実にも配慮していく考えであります。

当期の期末配当金は、普通配当1株当たり21円とし、既に実施済みの中間配当金1株当たり8円をあわせた年間配当金は1株当たり29円となります。

次期の1株当たり年間配当金におきましては、普通配当30円のほか、創立100周年記念配当として1株当たり2円(期末)を加え、1株当たり年間32円を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性等を考慮し、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRS（国際会計基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年 3 月31日)	当連結会計年度 (2021年 3 月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,862	6,943
受取手形及び売掛金	3,187	3,205
有価証券	5	-
商品及び製品	4,713	4,815
仕掛品	1,045	1,222
原材料及び貯蔵品	972	1,040
その他	646	611
貸倒引当金	△16	△10
流動資産合計	15,416	17,829
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,692	9,694
減価償却累計額	△5,575	△5,744
建物及び構築物 (純額)	3,116	3,949
機械装置及び運搬具	4,152	4,403
減価償却累計額	△3,398	△3,598
機械装置及び運搬具 (純額)	753	804
土地	2,325	2,376
建設仮勘定	800	209
その他	3,916	4,058
減価償却累計額	△3,224	△3,391
その他 (純額)	691	667
有形固定資産合計	7,689	8,008
無形固定資産	310	340
投資その他の資産		
投資有価証券	5,648	9,977
繰延税金資産	96	98
退職給付に係る資産	361	1,134
その他	321	431
貸倒引当金	△10	△6
投資その他の資産合計	6,417	11,635
固定資産合計	14,417	19,983
資産合計	29,834	37,813

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年 3 月31日)	当連結会計年度 (2021年 3 月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	831	898
短期借入金	433	98
1年内返済予定の長期借入金	125	584
未払法人税等	202	428
役員賞与引当金	50	42
その他	2,037	2,159
流動負債合計	3,680	4,212
固定負債		
長期借入金	678	1,190
繰延税金負債	674	1,375
退職給付に係る負債	236	243
その他	628	592
固定負債合計	2,216	3,402
負債合計	5,897	7,614
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,474	5,968
資本剰余金	4,586	6,097
利益剰余金	12,840	14,116
自己株式	△185	△145
株主資本合計	21,715	26,037
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,465	3,457
為替換算調整勘定	△495	△114
退職給付に係る調整累計額	100	644
その他の包括利益累計額合計	2,071	3,987
新株予約権	116	116
非支配株主持分	33	57
純資産合計	23,936	30,198
負債純資産合計	29,834	37,813

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月 31日)
売上高	26,108	24,680
売上原価	11,423	11,083
売上総利益	14,685	13,596
販売費及び一般管理費	12,474	11,296
営業利益	2,210	2,300
営業外収益		
受取利息	16	17
受取配当金	107	99
為替差益	-	146
持分法による投資利益	-	11
会費収入	107	81
助成金収入	-	185
その他	87	142
営業外収益合計	320	684
営業外費用		
支払利息	11	14
売上割引	174	160
当社主催会費用	157	109
為替差損	135	-
株式交付費	-	98
その他	64	78
営業外費用合計	542	461
経常利益	1,988	2,523
特別利益		
投資有価証券売却益	42	-
固定資産売却益	-	11
特別利益合計	42	11
特別損失		
在外子会社における送金詐欺損失	-	101
減損損失	846	63
特別損失合計	846	164
税金等調整前当期純利益	1,184	2,370
法人税、住民税及び事業税	584	651
法人税等調整額	△123	20
法人税等合計	460	672
当期純利益	723	1,698
非支配株主に帰属する当期純利益	18	24
親会社株主に帰属する当期純利益	704	1,674

連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	723	1,698
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△331	991
為替換算調整勘定	△298	385
退職給付に係る調整額	△139	543
その他の包括利益合計	△769	1,920
包括利益	△46	3,618
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△65	3,590
非支配株主に係る包括利益	18	27

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,474	4,576	12,589	△231	21,409
会計方針の変更による累積的影響額			△16		△16
会計方針の変更を反映した当期首残高	4,474	4,576	12,573	△231	21,393
当期変動額					
第三者割当増資による新株発行					
剰余金の配当			△397		△397
親会社株主に帰属する当期純利益			704		704
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		9	△0	46	55
連結範囲の変動			△39		△39
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	9	266	46	322
当期末残高	4,474	4,586	12,840	△185	21,715

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	2,797	△196	239	2,841	118	14	24,383
会計方針の変更による累積的影響額							△16
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,797	△196	239	2,841	118	14	24,367
当期変動額							
第三者割当増資による新株発行							
剰余金の配当							△397
親会社株主に帰属する当期純利益							704
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							55
連結範囲の変動							△39
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△331	△299	△139	△770	△2	18	△753
当期変動額合計	△331	△299	△139	△770	△2	18	△430
当期末残高	2,465	△495	100	2,071	116	33	23,936

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,474	4,586	12,840	△185	21,715
会計方針の変更による累積的影響額			-		-
会計方針の変更を反映した当期首残高	4,474	4,586	12,840	△185	21,715
当期変動額					
第三者割当増資による新株発行	1,494	1,494			2,988
剰余金の配当			△397		△397
親会社株主に帰属する当期純利益			1,674		1,674
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		16		40	56
連結範囲の変動			-		-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	1,494	1,510	1,276	39	4,321
当期末残高	5,968	6,097	14,116	△145	26,037

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	2,465	△495	100	2,071	116	33	23,936
会計方針の変更による累積的影響額							-
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,465	△495	100	2,071	116	33	23,936
当期変動額							
第三者割当増資による新株発行							2,988
剰余金の配当							△397
親会社株主に帰属する当期純利益							1,674
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							56
連結範囲の変動							-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	991	381	543	1,916		23	1,939
当期変動額合計	991	381	543	1,916	-	23	6,261
当期末残高	3,457	△114	644	3,987	116	57	30,198

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年 4 月 1 日 至 2020年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 2020年 4 月 1 日 至 2021年 3 月 31 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,184	2,370
減価償却費	949	955
減損損失	846	63
のれん償却額	29	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△42	△11
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△31	5
受取利息及び受取配当金	△124	△117
支払利息	11	14
為替差損益 (△は益)	32	△156
株式交付費	-	98
投資有価証券売却損益 (△は益)	△42	-
有形固定資産売却損益 (△は益)	-	△11
持分法による投資損益 (△は益)	-	△11
助成金収入	-	△185
売上債権の増減額 (△は増加)	118	44
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△637	△170
仕入債務の増減額 (△は減少)	212	△22
その他	△55	84
小計	2,450	2,949
利息及び配当金の受取額	124	117
助成金の受取額	-	185
利息の支払額	△9	△16
法人税等の支払額	△623	△406
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,942	2,829
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△594	△645
定期預金の払戻による収入	516	624
有価証券の取得による支出	△5	△5
有価証券の償還による収入	5	10
有形固定資産の取得による支出	△1,452	△1,048
有形固定資産の売却による収入	5	11
無形固定資産の取得による支出	△97	△56
投資有価証券の取得による支出	△219	△2,889
投資有価証券の売却による収入	81	-
貸付けによる支出	△14	△12
貸付金の回収による収入	10	6
その他	△5	△77
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,768	△4,081
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	429	△338
リース債務の返済による支出	△82	△58
長期借入れによる収入	689	1,300
長期借入金の返済による支出	△862	△368
株式の発行による収入	-	2,890
自己株式の増減額 (△は増加)	△0	△0
配当金の支払額	△397	△397
非支配株主への配当金の支払額	-	△4
ストックオプションの行使による収入	0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△224	3,023
現金及び現金同等物に係る換算差額	△87	315
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△138	2,087
現金及び現金同等物の期首残高	4,318	4,218
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	38	-
現金及び現金同等物の期末残高	4,218	6,305

(5) 連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループの事業は、デンタル関連事業、ネイル関連事業及びその他の事業（工業用材料・機器の製造販売）から構成されており、各事業単位で、国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、「デンタル関連事業」、「ネイル関連事業」、「その他の事業」を報告セグメントとしております。

「デンタル関連事業」は、歯科に関連する材料、機器の製造・販売及び修理サービスを、「ネイル関連事業」は、ネイルに関連する美容器具・健康器具及び化粧品の製造・販売、サービス業を、「その他の事業」は、工業用材料・機器の製造販売を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	デンタル 関連事業	ネイル 関連事業	その他 の事業	計	調整額 (注) 1	連結財務諸 表計上額 (注) 2
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	23,665	2,355	87	26,108	—	26,108
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	6	6	△6	—
計	23,665	2,355	93	26,114	△6	26,108
セグメント利益又は損失(△)	2,083	107	13	2,204	6	2,210
セグメント資産	22,203	1,412	100	23,715	6,118	29,834
その他の項目						
減価償却費	897	45	6	949	—	949
のれんの償却額	29	—	—	29	—	29
持分法投資利益	—	—	—	—	—	—
減損損失	846	—	—	846	—	846
持分法適用会社への投資額	—	—	—	—	—	—
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,566	34	0	1,601	—	1,601

(注) 1 (1) セグメント利益の調整額6百万円はセグメント間取引消去によるものであります。

(2) セグメント資産の調整額6,118百万円には、各セグメントに配分していない全社資産が含まれており、その主なものは当社での余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券等)等の資産であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3 連結子会社であるMerz Dental GmbHに係るのれん及び無形固定資産について、株式取得時に検討した事業計画において当初想定していた収益が見込めなくなったため、減損損失800百万円を認識しております。また、販促用固定資産について収益性の低下により、事業用資産の回収可能性が認められなくなったため、帳簿価額を回収可能額まで減額し、当該減少額を減損損失として46百万円認識しております。

(報告セグメントごとののれんの未償却残高に関する情報)

	デンタル 関連事業	ネイル 関連事業	その他 の事業	計	調整額	連結財務諸表 計上額
当期末残高	—	—	—	—	—	—

(注) のれんの償却額に関しては、セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	デンタル 関連事業	ネイル 関連事業	その他 の事業	計	調整額 (注) 1	連結財務諸 表計上額 (注) 2
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	22,334	2,268	76	24,680	—	24,680
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	0	—	4	4	△4	—
計	22,334	2,268	81	24,685	△4	24,680
セグメント利益	2,091	201	2	2,294	5	2,300
セグメント資産	29,134	1,729	108	30,972	6,841	37,813
その他の項目						
減価償却費	914	35	5	955	—	955
のれんの償却額	—	—	—	—	—	—
持分法投資利益	11	—	—	11	—	11
減損損失	63	—	—	63	—	63
持分法適用会社への投資額	2,901	—	—	2,901	—	2,901
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,078	18	0	1,097	—	1,097

(注) 1 (1) セグメント利益の調整額5百万円はセグメント間取引消去によるものであります。

(2)セグメント資産の調整額6,841百万円には、各セグメントに配分していない全社資産が含まれており、その主なものは当社での余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券等)等の資産であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3 当社の福利厚生施設等について、建替えを決議し、取壊しの意思決定を行ったため、当該資産の帳簿価額を回収可能額まで減額し、当該減少額及び解体費用を減損損失として63百万円認識しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日) (至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日) (至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	1,491.81円	1,690.45円
1株当たり当期純利益金額	44.24円	96.29円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	43.93円	95.68円

(注)1. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日) (至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日) (至 2021年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	704	1,674
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	704	1,674
普通株式の期中平均株式数(千株)	15,932	17,384
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	112	110
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1 株当たり当期純利益金額の算定に含まれなかつ た潜在株式の概要	—	—

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	23,936	30,198
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	150	173
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	23,786	30,024
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の 普通株式の数(千株)	15,945	17,761

(重要な後発事象)

該当事項はありません。